
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI, CAVE E 
MINIERE

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 711 del 07/06/2021, DGR n. 41 del 23/01/2023, DDS n. 214/FRC 
del30/05/2023 “Bando per il finanziamento di interventi di efficientamento energetico 
sugliedifici pubblici non residenziali di proprietà o nella disponibilità dei singoli 
Comuni”.Liquidazione saldo del contributo concesso al Comune di Belforte del Chienti 
(MC),Codice CUP G73I23000180007, ID Sigef n. 62352, € 26.250,00, 
Capitolo2170120080, Bilancio di previsione 2026/2028, esercizio 2026, residui 2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 30 dicembre 2025 recante disposizioni per la formazione 
del bilancio 2026/2028 della Regione Marche (Legge di stabilità 2026);

VISTA la Legge Regionale n. 26 del 30 dicembre 2025 di approvazione del Bilancio di previsione 
2026/2028;

VISTA la DGR n. 1923 del 30 dicembre 2025 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2026/2028” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa n. 7 del 23 
dicembre 2025. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2026/2028;

VISTA la DGR n. 1924 del 30 dicembre 2025 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2026/2028” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa n. 7 del 23 
dicembre 2025. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2026/2028.

DECRETA

1. di prendere atto che il Comune di Belforte del Chienti (MC), Codice Fiscale e P.IVA n. 
00269440434, beneficiario collocatosi alla posizione n. 9 di cui alla graduatoria approvata con 
DDS n. 396/FRC del 24/12/2024, ha richiesto, ai sensi del punto 12 del bando in oggetto la 



2

liquidazione del saldo (€ 26.250,00) relativo al contributo concesso con DDS n. 396/FRC del 
24/12/2024, per la domanda Sigef n. 62352, codice CUP G73I23000180007;

2. di valutare la documentazione presentata dal Comune di Belforte del Chienti (MC), ai fini della 
richiesta del saldo di cui al punto precedente, come idonea, regolare, completa e 
ottemperante a quanto richiesto dal bando pubblico in oggetto, dalla normativa vigente e dai 
progetti ammessi a finanziamento, ed effettuate le verifiche necessarie queste risultano 
regolari ed in vigore;

3. di prendere atto che il QTE del saldo attesta un aumento del costo totale dell’intervento a 
seguito di variante tecnica non sostanziale, migliorativa della funzionalità dell’opera, e quindi 
un aumento della relativa spesa ammissibile.

4. di rideterminare, per effetto dell’approvazione della variante di cui al punto precedente, la 
spesa ammessa a contributo in € 39.500,00 e attestare che il contributo previsto (€ 26.250,00) 
con DDS n. 396/FRC del 24/12/2024 resta invariato

5. di approvare, per il beneficiario di cui al punto 1, gli esiti istruttori della domanda di saldo così 
come riportato nell’Allegato “1”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

6. di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta, 
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, nell’anno 2025;

7. di disporre, considerata la valutazione di cui ai precedenti punti, la liquidazione del saldo di € 
26.250,00 a favore del Comune di Belforte del Chienti (MC), Codice Fiscale e P.IVA n. 
00269440434, Sede Legale: Piazza Umberto I n. 13, 62020 – Belforte del Chienti (MC), 
relativo al contributo concesso con DDS n. 396/FRC del 24/12/2024 

8. di autorizzare la competente E.Q Controllo contabile delle entrate e delle spese all’emissione 
del relativo mandato di pagamento per un importo complessivo pari a € 26.250,00 a favore 
del Comune di Belforte del Chienti (MC);

9. di stabilire che all’onere di importo pari a € 26.250,00, derivante dall’esecuzione del presente 
atto, si fa fronte con la disponibilità finanziaria pari a € 26.250,00, impegnata con DDS n. 
396/FRC del 24/12/2024, impegno n. 6891/2025 ex11132/2024 a carico del capitolo 
2170120080 del bilancio 2025/2027, annualità 2025, conservato come residuo passivo 2025 
e trasportato all’esercizio 2026 con Decreto del Dirigente della Direzione Bilancio, Ragioneria 
e Partite Finanziarie n. 103 del 13/02/2026 e come di seguito riportato:

Comune di Belforte del Chienti – Domanda Sigef n. 62352
CAPITOLO IMPEGNO SUB IMPEGNO IMPORTO (€)
2170120080 6891/2025 12934/2025 26.250,00



3

(ex 11132/2024) (ex 16534/2024)

10. di dare atto che:
- il codice di transazione elementare per il capitolo 2170120080 è il seguente:

170123201020030438203010200300000000000000043000;

11. di dare atto che la presente liquidazione, come previsto al punto 1 dell’Allegato A alla DGR
n. 1351/2008, modificata con DGR n. 605/2011, non è soggetta all’obbligo di preventiva
verifica di cui all’art. 48 bis del DPR n. 602 del 29 settembre 1973 e del relativo regolamento
attuativo, in quanto il soggetto beneficiario è una pubblica amministrazione;

12. di applicare gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

13. di pubblicare il presente atto, per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

14. di pubblicare il presente atto in formato integrale sulla sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 della DGR 
9 ottobre 2017, n. 1158 e di pubblicare il presente atto in formato integrale sulla pagina al
seguente link: https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-
scaduti/p/1/t/106?idb=7034

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli articoli 6 e 7 del DPR n. 62/2013 
e della DGR n. 64/2014.

Il dirigente
(Ing. Massimo Sbriscia)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti/p/1/t/106?idb=7034
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti/p/1/t/106?idb=7034


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Normativa di riferimento

- DGR n. 41/2023 “Attuazione DGR n. 711 del 07/06/2021 – Approvazione criteri del Bando
di finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso dell’energia
rinnovabile sugli edifici pubblici, € 1.510.000,00. Capitolo 2170120057, Annualità 2024
del bilancio regionale 2023/2025”.

- DDS n. 214/FRC del 30/05/2023 Attuazione DGR n. 711 del 07/06/2021 e DGR n. 41 del
23/01/2023 – Approvazione bando per il finanziamento di interventi innovativi di
efficientamento energetico e di uso dell’energia rinnovabile sugli edifici pubblici, non
residenziali, di proprietà o nella disponibilità dei Comuni singoli. Prenotazione impegni di
€ 1.510.000,00. Capitolo 2170120057. Bilancio regionale 2023/2025, annualità 2024.

- DDS n. 386 del 19/12/2024 “DDS 214 del 30/05/2023: Bando per il finanziamento di 
interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso dell’energia rinnovabile sugli 
edifici pubblici, non residenziali, di proprietà o nella disponibilità dei Comuni singoli. 
Proroga dei termini per la realizzazione degli interventi – Modifica Punto 13 dell’Allegato al 
“Bando”

- DDS n. 396 del 24/12/2024 “DGR n. 41/2023 - DDS 214 del 30/05/2023: Bando per il
finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso dell’energia
rinnovabile sugli edifici pubblici, non residenziali, di proprietà o nella disponibilità dei
Comuni singoli – Approvazione esiti istruttori, graduatoria domande e concessione
contributi. Capitolo 2170120057, Bilancio regionale 2024/2026, annualità 2024, Euro
1.510.000,00.

 Motivazione

Con DDS n. 214/FRC del 30/05/2023 è stato approvato, in attuazione delle delibere di 
Giunta Regionale n. 711 del 07/06/2021 e n. 41 del 23/01/2023 e della L.R. n. 10/2021, il 
bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso 
dell’energia rinnovabile sugli edifici pubblici, non residenziali, di proprietà o nella disponibilità 
dei Comuni singoli.

L’avviso pubblico, diretto ai Comuni marchigiani, è finalizzato a gettare le basi per la 
transizione energetica del “Sistema Marche”, attraverso il sostegno ad interventi innovativi di
efficientamento energetico.

       In particolare, il Bando prevede di concedere contributi pubblici in conto capitale alle
Amministrazioni Comunali marchigiane affinché sviluppino l’efficienza energetica degli edifici
pubblici – non residenziali, di proprietà o nella disponibilità dell’Ente medesimo tramite
all’applicazione di tecnologie innovative e/o ad alta efficienza.



5

La promozione dello sviluppo dell’efficienza energetica tramite la gestione intelligente
dell’energia, la riduzione dei consumi, l’uso delle energie rinnovabili e lo sviluppo delle 
comunità energetiche è finalizzata alla riduzione, in un orizzonte temporale di medio/lungo 
periodo, degli oneri a carico dei bilanci comunali.

Per l’attuazione di tali finalità il Bando prevede una dotazione finanziaria pari a € 
1.510.000,00.

Soggetto attuatore è il Settore Fonti Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere, Settore FRC in
prosieguo.

Le agevolazioni sono concesse sulla base di una procedura valutativa con graduatoria di 
merito.

Alla scadenza dei termini per la presentazione delle domande, fissata alle ore 24:00 del 
31/07/2023, sono pervenute n. 16 (sedici) domande di partecipazione con allegati i relativi 
progetti, per una richiesta di contributo complessiva pari a € 1.779.831,23.

Esaminate le integrazioni, richieste e pervenute, si è proceduto, ai sensi del punto 11 
dell’Allegato al DDS n. 214/FRC del 30/05/2023, a definire la graduatoria di merito in ordine di 
punteggio finale acquisito dalle domande dei Comuni ammessi a contributo.

I documenti istruttori, relativi alla valutazione delle domande pervenute, sono depositati 
agli atti dell’ufficio e registrati con ID: 35581031|13/12/2024|FRC.

Riscontrata la corrispondenza a quanto previsto dall’Avviso Pubblico per la fase di 
ammissibilità della domanda, dell’intervento e delle relative voci di spesa, sono risultate invece 
ricevibili e ammissibili n. 14 domande così come individuate nell’Allegato “1” al DDS n. 396 del 
24/12/2024 per un contributo ammissibile pari € 1.534.835,31 e concedibile pari a € 
1.510.000,00

Si è proposto, pertanto di provvedere, in attuazione della DGR 41/2023 e del bando in 
oggetto di cui al DDS 214/2023, così come sopra modificato, di procedere alla concessione 
dei contributi, con esigibilità 2024, ai beneficiari elencati nella graduatoria Tabella A 
dell’Allegato “1” al DDS 396/FRC del 24/12/2024, per gli importi a fianco di ciascuno indicati, a 
carico del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, per un importo complessivo di € 
1.510.000,00.

In attuazione a quanto previsto dal punto 11 dell’Allegato al DDS n. 214/FRC del 
30/05/2023, si è provveduto a comunicare (Ns. prot. n. 1621744 del 24/12/2024) ai singoli 
beneficiari, posizionati in graduatoria dal n. 1 al n. 14, il contributo spettante, chiedendo loro un 
atto formale di accettazione e di assunzione degli obblighi connessi.

In particolare, per il Comune di Belforte del Chienti (MC), sono stati previsti lavori di 
efficientamento energetico (Nuovo impianto termico e idrico) per i locali spogliatoio del campo 
sportivo in Borgo San Giovanni per una spesa pari ad € 35.000,00 (Determinazione n. 144 del 
22/06/2023) di cui ammissibile a finanziamento regionale l’importo (75%) pari ad € 26.250,00.



6

Per l’intervento di che trattasi e a copertura finanziaria della spesa eccedente 
l’Amministrazione Comunale fa fronte con un contributo, pari ad € 7.311,74, ricevuto dal GSE 
(Cod. Identificativo n.CT00854801) mentre la parte di spesa rimanente resterà a carico dell’Ente 
medesimo. 

Il Comune di Belforte del Chienti (MC), domanda Sigef n. 62352, con nota acquisita al ns. 
prot. n. 586655 del 13/05/2025, ha presentato richiesta di saldo del contributo concessogli, ai 
sensi del punto 12 (Modalità di liquidazione del contributo) del Bando, trasmettendo la seguente 
documentazione amministrativa, contabile e tecnica:

- Richiesta di liquidazione totale del contributo concesso; 
- Atti contabili (Computo Metrico Estimativo, Libretto delle Misure, Registro di Contabilità, Stati 

Avanzamento Lavori, Certificati di Pagamento, Fatture, Quietanze, Stato Avanzamento 
Somme a Disposizione, Certificato Regolare Esecuzione Attività, Stato Finale Lavori);

- Relazione del Direttore Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione, QTE Fine Lavori; 
- Attestato di Prestazione Energetica (APE) post-opera ai sensi del DM 26/06/2015; 
- Documentazione fotografica dei lavori svolti nelle varie fasi; 

Successivamente il Settore FRC, con nota prot. n. 1041695 dl 07/08/2025, ha richiesto al
Comune in questione di integrare la documentazione, precedentemente trasmessa, relativa alla 
richiesta di saldo.

     Il Comune di Belforte del Chienti con nota, ns. prot. 1489939 del 26/11/2025 ha ottemperato 
alla suddetta richiesta trasmettendo la seguente documentazione:

- Relazione Generale del Progetto Definitivo; 
- Comunicazione del Codice Unico di Progetto (CUP);
- Dichiarazione in merito a titoli abilitativi e/o autorizzativi necessari;
- Dichiarazione sostitutiva di atto notorio di rispetto della normativa sugli appalti pubblici;
- Determina di approvazione progetto esecutivo;
- Dichiarazione in merito ad incarichi per il personale interno;
- Determine di affidamento dei lavori e Verbali di consegna dei lavori;
- Certificati di ultimazione dei lavori e certificati di regolare esecuzione o collaudo;

Successivamente, sempre su richiesta dello scrivente Settore (prot. n. 1578878 del 
17/12/2025), il Comune di Belforte del Chienti trasmetteva (ns. prot. n. 1588501 del 19/12/2025) 
le Determinazioni n. 86/2024, n. 132/2024, n. 355/2024, n. 30/2025 e n. 73/2025 nonché i 
chiarimenti relativi alla richiesta ed ottenimento dell’incentivo economico da parte del GSE ed il 
contratto stipulato con lo stesso (Cod. Id. n. CT00854801). 

Nel frattempo, con nota del Comune di Belforte del Chienti, acquisita al protocollo regionale 
n. 1575945 del 17/12/2025, venivano trasmesse le ulteriori dichiarazioni del RUP in merito 
all’intervento di rimozione e sostituzione della guaina impermeabilizzante e in merito alla 
situazione vincolistica in cui ricade l’edificio oggetto dell’intervento.



7

Tutta la documentazione prodotta inizialmente, con la richiesta di saldo, e quella integrativa 
trasmessa successivamente è stata esaminata e valutata positivamente in quanto risultata 
idonea, regolare, completa e ottemperante a quanto stabilito dal Bando in oggetto e al progetto 
ammesso a finanziamento e alla normativa vigente e per il quale è stato concesso il contributo 
con DDS n. 396/FRC del 24/12/2024. 

 
L’intervento di efficientamento energetico sui locali spogliatoi del campo sportivo, in loc. 

Borgo San Giovanni del Comune di Belforte del Chienti, ha riguardato l’efficientamento 
energetico dell’impianto termico ed idrico. Nello specifico a livello impiantistico si è provveduto 
alla sostituzione della caldaia esistente con una nuova a condensazione integrando l’impianto 
per il riscaldamento con un impianto solare termico per la produzione di ACS.     

Dall’analisi della documentazione, è stato verificato che è stato realizzato ed installato 
quanto previsto nel progetto ammesso a contributo.

A fronte di una spesa iniziale pari a € 35.000,00 e di un contributo concedibile con DDS n. 
396/FRC del 24/12/2024, pari € 26.250,00 (75%), è stata ammessa a rendicontazione, a seguito 
di una variante tecnica non sostanziale, migliorativa della funzionalità dell’opera, una spesa 
ammissibile dell’intervento pari a € 39.500,00 come da QTE di fine lavori.

 Si prende atto che il QTE del saldo attesta un aumento del costo totale dell’intervento, a
seguito di variante non sostanziale migliorativa della funzionalità dell’opera, e un aumento della 
relativa spesa ammissibile.

     Si ridetermina pertanto, per effetto dell’approvazione della variante di cui al punto 
precedente, la spesa ammessa a contributo in € 39.500,00 e si attesta che il contributo previsto 
(€ 26.250,00) con DDS n. 396/FRC del 24/12/2024 resta invariato

     Considerato quindi, che il contributo concesso con DDS n. 396/FRC del 24/12/2024 resta 
invariato (€ 26.250,00), che la parte in eccesso del costo totale dell’intervento viene coperta con 
un contributo ricevuto dal GSE e con una quota (accollo) a carico dell’Amministrazione 
Comunale, la spesa finale ammissibile a rendiconto (€ 39.500,00) viene distribuita come segue:

a) Contributo regionale liquidabile pari ad € 26.250,00 – DDS n. 396/FRC DEL 24/12/2024
b) Contributo GSE pari a € 7.311,74
c) Spesa a carico dell’Amministrazione Comunale pari a € 5.938,26
d) Spesa finale ammissibile a rendiconto = a) +b) +c) pari a € 39.500,00

Si approvano, per il beneficiario di cui al punto 1, gli esiti istruttori della domanda di saldo così
come riportato nell’Allegato “1”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

L’importo, oggetto della presente liquidazione, risulta quindi esigibile nell’annualità 2005 ai 
sensi del D.Lgs. n. 118/2011.

All’onere di importo pari a € 26.250,00, derivante dall’esecuzione del presente atto, si fa 
fronte con la disponibilità finanziaria pari a € 26.250,00, impegnata con DDS n. 396/FRC del 
24/12/2024, impegno n. 6891/2025 ex11132/2024 a carico del capitolo 2170120080 del bilancio 



8

2025/2027, annualità 2025 conservato come residuo passivo 2025 e trasportato all’esercizio 
2026 con Decreto del Dirigente della Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie n. 103 
del 13/02/2026 e come di seguito riportato:

Comune di Belforte del Chienti – Domanda Sigef n. 62352
CAPITOLO IMPEGNO SUB IMPEGNO IMPORTO (€)

2170120080 6891/2025
(ex 11132/2024)

12934/2025
(ex 16534/2024) 26.250,00

Il codice di transazione elementare per il capitolo 2170120080 è il seguente:
170123201020030438203010200300000000000000043000.

Tutti gli esiti istruttori sono depositati agli atti dello scrivente Settore FRC.

Il presente atto viene pubblicato per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17, in formato integrale sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 
della DGR 9 ottobre 2017, n. 1158 e pubblicato in formato integrale sulla pagina al seguente 
link:https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-
scaduti/p/1/t/106?idb=7034 .

Si attesta il rispetto del termine per la conclusione del procedimento, l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e l’applicazione degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Arch. Michele Salvatore)

Documento informatico firmato digitalmente 

ALLEGATI
Allegato “1” - Esito della rendicontazione della domanda di contributo del beneficiario Comune 
di Belforte del Chienti (MC), domanda Sigef n. 62352, ammessa a finanziamento con DDS n. 
396/FRC del 24/12/2024

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti/p/1/t/106?idb=7034
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti/p/1/t/106?idb=7034

	NumeroDataRep: n. 55 del 02 marzo 2026
		contact.01
	2026-02-27T09:53:14+0100
	location.01
	Michele Salvatore
	reason.01


		contact.02
	2026-02-27T15:12:56+0100
	location.02
	massimo sbriscia
	reason.02




